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BĂUŢI                         

LA VOLAN
NĂRAV. Doi şoferi s-au ales 

cu dosar penal şi au rămas şi fără 

permis de conducere după 

ce au fost depistaţi, în trafi c, sub 

infl uenţa alcoolului. > pag. 03

PROXENET 

REŢINUT                        

LA GHIŞEU
URMĂRIT. Un gălăţean a 

ratat şansa de a deveni muncitor 

cinstit, fi ind reţinut în sediul poliţiei, 

unde se dusese să-şi scoată 

certifi cat de cazier. > pag. 05

05eveniment
Festivitate 
în memoria apărătorilor 
oraşului Galaţi

ANALIZA CELOR 24 DE ANI DE ALEGERI LOCALE > EVENIMENT/03

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Parohia Romano-Catolică din 
Galați a reușit semnarea unui 
proiect pe fonduri europene pen-
tru transformarea unui imobil în 
Unitate de servicii sociale pentru 
persoane vârstnice. La această 
dată, clădirea respectivă se află în-

tr-o stare avansată de degradare, 
având afectată inclusiv structura 
de rezistență. Destinația inițială a 
imobilului din strada Mihai Bravu 
nr. 1 a fost cea de școală de băieți 
pentru copiii italienilor veniți la 
muncă în Galați, în a doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea. Piatra 
de temelie a fost pusă în 1865 
și până în 1948 instituția a fost 

funcțională. Imobilul a fost redo-
bândit de parohie prin hotărâre 
judecătorească abia în anul 1997. 
Proiectul, în valoare de 4,39 mi-
lioane de lei, va fi finanţat prin 
Programul Operațional Regional 
2014-2020. Centrul trebuie să fie 
finalizat până pe 31 decembrie 
2022, urmând să devină funcțional 
din 2023.  > pag. 05

Parohia Romano-Catolică va 
avea centru de servicii sociale

04eveniment
Alocări insufi ciente 
de la buget pentru 
Protecţia Copilului

06sport
Baschetbaliștii 
joacă derbiul 
pentru locul al doilea 

valuta BNR

€4,77 
 

$4,29
 

meteo

3˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 17.01.2020

Cum a(r fi)
schimbat soarta
Galaţiului
al doilea tur
de scrutin
pentru
Primărie

Doar 1.105 voturi, adică 1,18 

procente, au făcut diferenţa, în 

urmă cu patru ani, între Ionuţ 

Pucheanu (PSD) şi Nicuşor 

Ciumacenco (PNL), primii 

clasaţi în opţiunile electorale 

ale gălăţenilor pentru Primărie. 

Dacă ar fi  existat şi un al doilea 

tur de scrutin, e greu de zis cui 

i-am fi  spus astăzi „domnule 

primar“. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Câte tururi de scrutin 
te fac primar al Galaţiului?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Poate să fi e şi un tur de 
scrutin, şi două, şi trei la Primărie. 
Eu am un singur tur la pantaloni!“, 
mi-a spus, zâmbind, zilele trecute, 
un primar din judeţ. E acelaşi 
căruia, în decembrie 2017, un 
consătean în zisese chiar în faţa 
mea: „Fă să avem apă nonstop şi-o 
să fi i primar pe viaţă“. Ghiciţi ce: 
de luna viitoare, sătenii ar trebui 
să aibă apă potabilă curentă fără 
program. Iată de ce primarul 
respectiv nu prea are de ce să-
şi facă griji în privinţa tururilor 
locale. Dar câţi sunt ca el?

„Conservarea câştigului 
obţinut“, aşa s-ar putea numi 

pe scurt cerbicia cu care PDL 
şi UDMR au impus, în 2011, 
alegerile pentru primar într-
un singur tur. Paradoxal, unii 
democrat-liberali de atunci sunt 
astăzi vajnici liberali şi ar trebui 
să susţină votul în două tururi. 
Vot în două tururi pe care, în 
2011, îl susţineau cu tărie social-
democraţii, care acum nici nu 
vor să audă de el. Desigur, numai 
un anumit… necuvântător este 
consecvent în viaţă, nu-i aşa? 
Iar politica e schimbătoare şi 
capricioasă ca o femeie. Despre 
politicieni nu mai vorbim!

Istoria ultimilor 24 de ani de 
alegeri locale a arătat că al doilea 
tur de scrutin nu a produs nicio 
surpriză, cel puţin la nivelul 

Anca 
Melinte

municipiului Galaţi. Cine a 
câştigat primul tur şi-a adjudecat 
şi victoria fi nală. Diferenţa a 
constat, însă, în reprezentativitate.

Pentru că una e să fi i primar cu 
60.206 voturi - cele mai puţine cu 
care a fost ales, în al doilea tur de 
scrutin, un primar al municipiului 
Galaţi (Dumitru Nicolae, în iunie 
2008). Şi alta e să fi i primar cu 
23.378 de voturi, câte a primit 
Ionuţ Pucheanu, în iunie 2016. Să 
mai spun că, la alegerile din 2008, 
principalul adversar al lui Nicolae, 
Andrei Lişinschi, a pierdut clar 
cu 22.012 voturi (23,62 la sută), 
respectiv, 24.366 de voturi (28,81 
la sută)? Mai bine tac.

maxime

“
Viaţa nu înseamnă 

a trăi ci a şti pentru 

ce trăieşti!

 NICOLAE  IORGA

sinaxar
18-19.01.2020

(S) † Sfi nţii Ierarhi Atanasie şi  u

Chiril, Arhiepiscopii Alexandriei

(D) Sf. Cuv. Macarie cel Mare şi  u

Macarie Alexandrinul

înapoi

Atenţie la „Angajăm răspunderea“!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un păcătos din Brăila este u

anchetat după ce a halit o 
pasăre rară, protejată de lege, iar 
resturile i le-a dat câinelui. De ce 
păcătos? Păi, s-a mânjit într-o zi 
de miercuri, nu era nici măcar 
dezlegare la pește.

Bănuiesc că brăileanul s-a  u

grăbit ca să nu i-o ia înainte 
vreun nenorocit de gălățean.

Se aude că nu va fi  vot în u

două tururi pentru vârful 
primăriilor, că liberalii și-au 
construit alibiul perfect, mai 
ales că - și asta se vehiculează 
- CCR-ul lui Dorneanu nu va fi  
niciodată de acord cu această 
modifi care legislativă. De 
asemenea, anticipatele par 
imposibil de agățat, nici măcar 
profesorul de schi al lui Iohannis 

n-a atins vreodată o asemenea 
viteză.

În schimb, strategia PNL-u

ului, de pe urma căreia va avea 
exclusiv de câștigat (nici nu e 
greu când dincolo, la social-
democrație, stă țeapăn pe 
scaun un anume Ciolacu), e de 
aplaudat. Cei mai buni antrenori 
români din ultima perioadă 
sunt Dan Petrescu și ăla care 
îi ghidează pe Orban, Raluca 
Turcan și Cîțu.

Doamna Veorica, apărută de u

nicăieri în actualitate, declară 
senin: „Nu am serviciu, dar am 
câteva oferte“. Sigur a păcălit-o 
și anunțul Guvernului Orban: 
„Angajăm răspunderea“.

Rareş Bogdan, fost jurnalist, u

a vorbit despre intrarea în 
politică a lui Moise Guran, cea 
mai nouă achiziție a branșei: „Îl 
asigur că aici trebuie să doarmă 

cu pistolul sub cap“. La cât roz 
are în ținuta ofi cială, sper ca 
liberalul să nu se fi  referit la 
vreun revolver cu apă.

Un IT-ist elibera rețete și u

trimiteri în locul soției sale, 
medic de familie. Numele 
cabinetului merita să fi e Medical 
Enter.

Patru zile în plus de u

concediu. Asta primesc angajații 
unei companii din Marea 
Britanie. Merită și subsemnatul, 
căci e nefumător. Merită 
chiar opt zile, căci nu trage la 
chiștoace nici măcar în România, 
darămite în Regatul coanei mari.

Conform WTA, Simona u

Halep a avut ghinion la tragerea 
la sorți pentru Australian 
Open. Corect, în mod normal 
campioana din România ar 
fi  trebuit să meargă direct în 
semifi nalele turneului. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Uluiala-i 
colosală! Maria se „joacă” 
de-a noi sau numai ni 

se pare? Nu cumva, oare, 
tembelismul din jurul 
mic şi din jurul mare ne-a 
făcut să credem CEEA CE 
ESTE EVIDENT şi, totuşi, 
AŞA NEBULOS? Ce invitaţie 
formidabilă/bizară ne „face” 
Maria! Auzi, cică Trenul către 
Nicăieri pleacă IMEDIAT, de la 
LINIA VIEŢII!... Unde mama 
zmeilor o mai fi  şi LINIA 
asta? Ce-ar fi  să mergem în 
gară şi să ne interesăm? Ori să 

telefonăm la Serviciul Român 
de Informaţii? Oare Maria ne 
aşteaptă ACOLO, la/pe LINIA 
VIEŢII? Oare nu cumva ne 
păcăleşte?... Oricum, ne uităm 
unul la altul şi unii la alţii, cu 
aceeaşi dilemă-n Sufl et şi-n Ochi! 
Poetul Marcel Măzăriche tuşeşte 
conclusiv şi rosteşte CATEGORIC! 
„ŞI TOT MAI VĂD ŞI MAI 
AUD/ PREZENTUL TIMPULUI 
TRECUT/ cum descompune lung 
şi lent/ TRECUTUL TIMPULUI 
PREZENT,/ cum ne-am suit şi-
am predicat/ în centrul cer(c)
ului uscat,/ şi ne-am rugat şi am 
crezut/ că vine ploaia de la sud/ 
şi pune verde mult pe mers,/ 
râs de pustiu pune pe şters/ că 
vine iarna de la nord,/ aşa, ca 

un atac de cord,/ şi-aşterne pur 
peste murdar/ şi toarnă rost 
peste zadar,/ pune frumos peste 
urât/ şi-ntoarce sufl etul din 
gât,/ sângele tulbur din păcat,/ 
din subiect, din predicat - / şi 
scrie „hai, intraţi, deschis“/ pe 
ferestruica dinspre vis !!!// şi ne-
am suit, ne-am tot suit/ cum pe 
o lamă de cuţit/ se sui-un gând 
ca un gândac/ domol, naiv şi 
mic şi drag !!!// şi am ajuns, dac-
am ajuns,/ centrul nimicului 
ascuns,/ unde-am crezut, am 
tot crezut/ că vine ploaia de 
la sud,/ că vine iarna de la 
nord.../ şi n-a venit nici viu, nici 
mort,/ şi peste tot era „închis,/ 
fugiţi, zadarnic, interzis“ !!!// şi 
coborâm, şi coborâm/ la nordul 

fl orii de salcâm,/ la sudul fl orii 
de cais.../ şi ascultăm, ca printr-
un vis,/ cum surd şi orb şi foarte-
atent/ TRECUTUL TIMPULUI 
PREZENT/ NE DESCOMPUNE-
NCET ŞI MUT/ PREZENTUL 
TIMPULUI TRECUT!!!”... 
Sigur că da! E fenomenal bibicul 
nostru din Braniştea! Şi, după 
cum am ASCULTAT, cred că el a 
priceput corect mesajul pe care 
ni l-a lăsat Maria! LINIA VIEŢII 
se afl ă ORIUNDE, iar NICĂIERI 
ne aşteaptă ACOLO, în LOCUL 
sugerat de Măzăriche! 
Aşadar, ce şi cum trebuie să 
procedăm? Pentru că Maria şi 
Măzăriche ne invită foarte frumos 
într-o CUTĂ a Timpului, nu?... 
(Stai să vezi!) .

tragedia
Maria şi Cărţile  (XXXIII)

divina

Fireşte, există şi excepţii. N-o 
să vorbesc despre scorul de 70.657 
de voturi (54,85) la sută cu care 
Eugen Durbacă a câştigat alegerile 
de primar în 1996 încă din primul 
tur. Ci despre scorul record obţinut 
de Marius Stan în iunie 2012 - 
59.614 voturi (47,7 la sută). Sunt 
cele mai multe voturi pe care, cu 
excepţia anului 1996, le-a obţinut 
un candidat postrevoluţionar la 
Primăria Galaţi în primul tur de 
scrutin! E drept că, declarativ, 
Stan avea în spate susţinerea a trei 
partide, PSD, PNL şi PC, reunite în 
USL.

Oare câte voturi ar obţine acum 
un candidat unic al opoziţiei? 
Şi câte tururi la Primărie te fac 
primar la Galaţi?  .

nec plus ultra

Singur

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

Sunt singur - nu-i nimeni să vadă/ cum pasul şi clipa mă-ngână -

cu mare credinţă şi vrere/ MĂ ROG PENTRU LIMBA ROMÂNĂ!!!

Sunt singur - nu-i nimeni s-audă/ cum viaţa şi moartea s-adună

şi-mi pun rugăciunea pe cale,/ cu lacrimă dreaptă, străbună!!!

Sunt singur în centrul secundei/ cu margini acuma şi-atuncea -

nu-i nimeni să vadă, s-audă/ cum LIMBA ROMÂNĂ MI-I CRUCEA!!!

Sunt singur - biserica tace/ cu mâinile-ntinse spre mine

şi-mi toarnă agheasmă pe rugă,/ din vroia RĂBDĂRII DIVINE!!!

Biserica tace... dar ştie/ s-aducă înaltul încoace,

prin clopotul care răzbate/ ÎN LIMBA ROMÂNĂ ŞI-N PACE!!!

Sunt primul şi ultimul singur,/ sunt pâine şi sare - sunt gata

să fi u CATEDRALA IUBIRII/ cum sunt numai MAMA ŞI TATA!!!

Şi psalmi fără număr pogoară/ din şoapta icoanelor care

mi-arată măsura candorii/ de unde-mi iau TOT, până-n zare!!!

Sunt singur - auzi-mă, DOAMNE,/ dă-mi calea mirărilor până

la steauă - şi ziua şi noaptea/ MĂ ROG PENTRU LIMBA ROMÂNĂ!!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Cum a(r fi) schimbat 
soarta Galaţiului 
al doilea tur de scrutin 
pentru Primărie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar 1.105 voturi, adică 1,18 

procente, au făcut diferenţa, în 

urmă cu patru ani, între Ionuţ 

Pucheanu (PSD) şi Nicuşor 

Ciumacenco (PNL), primii clasaţi în 

opţiunile electorale ale gălăţenilor 

pentru Primărie. Dacă ar fi  existat 

şi un al doilea tur de scrutin pentru 

alegerea primarului, e greu de spus 

cui i-am fi  spus astăzi „domnule 

primar“.   Pentru că se încearcă 

revenirea la alegerile în două 

tururi pentru funcţia de primar, 

am încercat să afl ăm cum s-ar fi  

schimbat soarta Galaţiului dacă 

din 1992 şi până acum primarul ar 

fi  fost ales într-un singur tur. 

Trei gălăţeni - Mihai Capră, pe 
atunci secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, Victor 
Paul Dobre, deputat PNL, şi Mircea 
Toader, deputat PDL - au avut un cu-
vânt greu de spus în mai 2011, când, 
prin modifi carea legii, s-a renunţat 
la cel de-al doilea tur de scrutin al 
alegerilor pentru primar. Vocile lor 
s-au făcut auzite în dezbaterea Ca-
merei Deputaţilor, forul decizional 
al prevederii potrivit căreia prima-
rii se aleg prin scrutin uninominal 
într-un singur tur.

După cum aminteşte site-ul 
g4media, modifi carea legislativă a 
fost iniţiată de PDL, sub pretextul 
că e criză economică şi că alegerea 
primarilor în două tururi ar fi  prea 
scumpă. Respinsă de Senat, iniţia-
tiva a primit vot favorabil în forul 
decizional, Camera Deputaţilor, fi -
ind dezbătută în plenul din 30 mai 
2011.

 „Nu ne daţi idei!“ 
Conform stenogramei de şedin-

ţă, Mihai Capră a anunţat că Gu-
vernul susţine aprobarea acestei 
modifi cări.

„Acest proiect de lege, odată 
adoptat, va însemna încă un pas 
de îndepărtare de democraţie. În-
suşi argumentul că se reduc chel-
tuielile mă poate duce la gândul că 
data viitoare o să stabiliţi că nici nu 
mai alegem primarii, ci îi numeşte 
preşedintele fi lialei PDL din fi ecare 
judeţ“, a spus deputatul PNL Victor 
Paul Dobre, de la tribuna Camerei. 
„Nu ne daţi idei“, i-a strigat din ban-
că liderul deputaţilor PDL, Mircea 
Toader. „Da, cred că la idei de felul 
acesta sunteţi receptivi, domnule 
Toader“, i-a replicat Dobre, continu-
ându-şi argumentaţia: „Primarul 
este cea mai importantă autoritate 
pentru cetăţean. 90 la sută din pro-
blemele cetăţeanului în raport cu 
autorităţile sunt legate de activita-
tea Primăriei. A delegitima prima-
rul, a ajunge să alegem un primar 
în fapt cu 10-12% din voturi, nu are 
nicio legătură cu democraţia“.

 Profeţiile lui Dobre 
„De fapt, colegii de la PDL trebu-

ie să fi e sinceri şi deschişi: se caută o 
modalitate de a-şi conserva cât mai 
multe mandate de primari. Vreau 
să vă spun că a mai fost un partid 
în Parlament care a crezut că, mo-
difi când legile electorale, va supra-
vieţui. Veţi avea aceeaşi soartă“, a 
spus, profetic, Dobre. PDL a dispă-
rut de pe scena politică, fuzionând 
cu PNL. Iar astăzi, Dobre este coleg 
de partid cu Mircea Toader. Care 
iată ce argumenta în 2011: „Toţi 
avem o experienţă în alegeri loca-

le. Candidatul care obţine cele mai 
multe voturi în primul tur, în cele 
mai multe situaţii, este ales, fără să 
mai existe posibilitatea întoarcerii 
decât în situaţii cu totul excepţi-
onale“. În fi nal, PDL şi UDMR, cu 
ajutorul deputaţilor minorităţilor 
naţionale, au reuşit să îşi impună 
punctul de vedere şi au adoptat le-
gea cu 174 de voturi „pentru“ şi 110 
voturi „împotrivă“.

 Primele alegeri 
într-un singur tur 

În iunie 2012, au avut loc prime-
le alegeri într-un singur tur pentru 
funcţia de primar. Marius Stan a 
fost ales primar cu 59.614 voturi 
(48,7 la sută), în condiţiile în care 
126.193 de cetăţeni au participat la 
urne. Stan a avut un ecart de peste 
25.000 de voturi în faţa lui Nicuşor 
Ciumacenco, principalul adversar, 
deci e prea puţin probabil ca un al 
doilea tur de scrutin să fi  schimbat 
ceva. Ce-i drept, Stan avea în spate 
trei partide (PSD, PNL, PC) reunite 
în USD, iar Ciumacenco candidase 
independent.

 Istoria primelor tururi 
În iunie 2008, Dumitru Nicolae 

a primit, în primul tur al alegerilor 
pentru Primărie, 33.052 de voturi 
(35,47 la sută). Cu 11.040 de voturi 
mai multe decât următorul clasat, 
Andrei Lişinschi. E drept, la urne 
au venit doar 96.042 de cetăţeni! În 
al doilea tur, Nicolae şi-a consolidat 
poziţia, fi ind ales primar cu 60.206 
voturi (71,19 la sută), în condiţiile 
în care doar 85.595 de cetăţeni s-au 
prezentat la scrutin. În iunie 2004, 
Dumitru Nicolae obţinea, în primul 
tur de scrutin, 43.212 voturi (35,12 

la sută) cu peste 11.000 în faţa lui 
Eugen Durbacă. Prezenţa la urne 
în primul tur a fost de 126.044 de 
alegători. Cel de-al doilea tur l-a 
făcut pe Nicolae primar cu 65.350 
de voturi (55,56 la sută). În iunie 
2000, Dumitru Nicolae a fost votat 
de 41.562 de alegători (39,71 la sută) 
în primul tur al alegerilor, când s-au 
prezentat la urne 110.822 de gălă-
ţeni. A avut peste 8.000 de voturi 
în faţa principalului său adversar, 
Eugen Durbacă. Nicolae a fost ales 
primar în al doilea tur, cu 71.820 de 
voturi (62,98 la sută). În iunie 1996, 
n-a mai fost nevoie de al doilea tur 
de scrutin, pentru că Eugen Durba-
că a  avut 70.657 de voturi - 54,86 la 
sută, în condiţiile participării la vot 
a 135.126 de gălăţeni!

În februarie 1992, Eugen Durba-
că a primit 43.794 de voturi (33,91 
la sută), cu peste 8.300 în plus faţă 
de următorul clasat, Octavian Bolo-
ga, în condiţiile în care 134.534 de 
gălăţeni s-au prezentat la urne. Cel 
de-al doilea tur i-a adus lui Durbacă 
73.321 de voturi (59,21 la sută), cu 
participarea la urne a 125.820 de 
cetăţeni.

 Ce s-a întâmplat 
în 5 iunie 2016 

Pe 5 iunie 2016, doar 97.877 de 
gălăţeni au votat. Ionuţ Pucheanu 
a câştigat Primăria cu 23.378 de vo-
turi (25,10 la sută). Doar 1.105 voturi 
(1,18 procente) a fost avansul lui Pu-
cheanu faţă de Nicuşor Ciumacen-
co, următorul clasat, aceasta fi ind 
cea mai mică diferenţă între câşti-
gătorul alegerilor pentru funcţia de 
primar şi primul perdant. Oare ce 
s-ar fi  întâmplat dacă ar fi  existat 
un al doilea tur la Primărie? .

ANALIZA CELOR 24 DE ANI DE ALEGERI LOCALE  .  VOT

 PRINŞI BĂUŢI                 

LA VOLAN
NĂRAV. Doi şoferi s-au ales 

cu dosar penal şi au rămas şi fără 

permis de conducere după ce au 

fost depistaţi, în trafi c, sub infl uenţa 

alcoolului. Unul dintre ei, în vârstă 

de 39 de ani, nu ar fi  fost, poate, 

depistat, dacă în timp ce conducea 

pe strada Ionel Fernic nu ar fi  lovit 

o maşină faţă de care nu a păstrat 

distanţa regulamentară. A fost 

necesară intervenţia poliţiştilor, 

care au constatat că şoferul neatent 

avea o alcoolemie în aerul expirat 

de 0,61 la mie, motiv pentru care 

i-au deschis dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului. 

Cu o valoare similară a fost prins 

şofând un bărbat de 63 de ani, din 

Gohor, tras pe dreapta pe raza 

comunei. Bărbatul a acceptat iniţial 

să sufl e în etilotest, care a arătat 

o valoare de 0,62 la mie în aerul 

expirat, însă la spital s-a răzgândit 

şi nu a mai vrut să i să recolteze 

sânge pentru afl area concentraţiei 

de alcool reale. Drept urmare, a 

fost nevoit să predea permisul şi 

să se „mulţumească“ cu dosar 

penal pentru refuz de prelevare a 

mostrelor biologice.                        

. M. Constandache AR
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 UNDE SUNT 

RADARELE                       

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Astăzi, 18 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Traian şi 

Prelungirea Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Barcea, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Cuza Vodă.Duminică, 19 ianuarie, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor 

fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei şi Drumul de Centură. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona pe 

DN 25, la Independenţa şi Iveşti, pe 

DN 26, la Vânători şi Folteşti, pe DN 

24D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 251, la 

Costache Negri şi Matca. În nord, 

pe  DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Berheci, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.     

. M. Constandache 

Ofertele 
pentru marea 
centură, până 
de Dragobete

TERMEN. Printr-o erată 

publicată chiar ieri, 17 ianuarie 2020, 

la ora 1,45, termenul de primire a 

ofertelor în cadrul licitaţiei pentru 

proiectarea şi construcţia Variantei 

de Ocolire Galaţi a fost extins. Data 

de 24 februarie 2020, ora 15,00, 

reprezintă noul termen de depunere a 

ofertelor în cadrul procedurii. Cum pe 

24 februarie se sărbătoreşte Dragobe-

tele, să sperăm că data va fi  cu noroc. 

Măcar în dragoste, dacă nu şi la bani, 

în buget nefi ind prinsă fi nanţarea 

pentru acest proiect.   . A.M. 

Mai puţini bani pentru 
Protecţia Copilului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Proiectul bugetului de stat 

pe 2020, prin care sumele 

defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale 

s-au redus la nivelul judeţului 

Galaţi cu 108,37 milioane de 

lei (echivalentul a aproape 23 

milioane de euro) mai vine cu 

„o surpriză“, de această dată 

la capitolul sumelor defalcate 

din TVA pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate 

la nivelul judeţului. Mai exact, 

deşi Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului (DGASPC) Galaţi 

are nevoie, pe 2020, de un 

buget de 75 milioane de lei, 

alocările de la bugetul de stat 

sunt de doar 11,7 milioane de 

lei! 

"Bugetul CJ pentru partea de 
protecţie a copilului şi asistenţă 
socială a fost făcut praf prin aces-
te alocări, total insufi ciente, de la 
bugetul de stat. În mod normal, pe 
lege, DGASPC trebuia să primeas-
că 90 la sută de la bugetul de stat şi 
până la 10 la sută de la autoritatea 
locală, respectiv CJ Galaţi. Din pă-
cate, se pare că s-au cam inversat 
cifrele… CJ Galaţi trebuie, cum, 
necum, să asigure din surse pro-
prii, diferenţa de 63,3 milioane de 
lei, adică aproximativ 13,4 milioa-
ne de euro! Iar dacă prima etapă, 
cea în care s-au tăiat aproape 23 de 
milioane de euro, a fost mai uşor 
de digerat, această tăiere de 13,4 
milioane de euro este mai greu de 
acceptat, pentru că sunt oameni 
bolnavi, copii, peste 1.000 de anga-
jaţi pe care îi are DGASPC Galaţi“, 
a declarat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Pe "cifre“, suma de 11,7 milioa-
ne de lei este formată din 8,3 mili-
oane de lei pentru servicii sociale 
în sistemul de protecţie a copilului 
şi 3,4 milioane de lei pentru sus-
ţinerea centrelor publice pentru 
persoane adulte cu handicap. Pe 
de altă parte, potrivit conducerii 
CJ Galaţi, pentru funcţionarea 
DGASPC Galaţi ar fi  nevoie de 65 
milioane de lei pentru salarii şi de 
10 milioane de lei pentru bunuri 
şi servicii (în total, 75 milioane 
de lei).

"O sumă de 13,4 milioane de 
euro nu este ici, de colo, dar o 
vom asigura. Nu vor fi  difi cultăţi 
de funcţionare a instituţiilor, dar 
acest lucru dintr-un singur con-
siderent: CJ Galaţi are proiecte, 
cele mai multe, cu fi nanţare eu-
ropeană, din valoare acestora, 
din bugetul propriu al judeţului, 
fi ind asigurată doar cofi nanţarea, 

în general de până în cinci la sută. 
Acest lucru ne-a permis ca, în 2018 
şi 2019, să facem economii, iar din 
acestea vom susţine acest buget pe 
2020, cu toate tăierile făcute de la 
bugetul de stat. Altfel nu ştiu cum 
ne-am fi  descurcat“, a precizat pre-
şedintele CJ Galaţi.

Forma exactă a proiectului 
de buget al judeţului Galaţi se va 
cunoaşte la sfârşitul acestei luni. 
Până atunci, în cadrul unei şedin-
ţe extraordinare a CJ Galaţi din 17 
ianuarie, a fost aprobată alocarea 
a 15 milioane de lei din excedentul 
bugetar din anii precedenţi pen-
tru acoperirea temporară a golu-
rilor de casă. Suma urmează a se 
utiliza "pentru fi nanţarea unor 
proiecte din fonduri nerambursa-
bile, precum şi pentru investiţii 
a căror documentaţie tehnico-
economică se va aproba în cursul 
anului 2020“. .

ALOCĂRI INSUFICIENTE DE LA BUGETUL DE STAT  .  AUSTERITATE

FABIAN , ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“, 

s-a mai desemnat ieri, prin 

tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 168 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Fabian a fost cu noroc. Plicul 

„100 de lei pentru învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 262 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

Modifi cări la concursurile “Viaţa liberă”
Taloanele publicate în perioada 13-18 ianuarie 
vor participa la extragere joi, 23 ianuarie.

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Popa Maria (plicul nr. 

195), Hagiu Felicia (plicul nr. 227) 

şi Ionescu Aneta (plicul nr. 18). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 20 ianuarie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.                               

. Alina Bunea  

trimis de Mitrea Fabian, 

elev în clasa a V-a la Şcoala 

Generală Nr. 12 din Galaţi, a 

purtat numărul 89. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 

20 decembrie, între orele 

12,00 şi 16,00, cu o copie 

după carnetul de note, după 

buletinul unuia dintre părinţi și 

după certificatul de naștere.  

. Alina Bunea 
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Parohia Romano-Catolică 
va avea centru 
de servicii sociale
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În luna decembrie 2019, potri-
vit datelor publicate de Agenția 
de Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Est, Parohia Romano-Catoli-
că din Galați a reușit semnarea 
unui proiect pe fonduri europene 
pentru "Consolidare și transfor-
mare imobil din str. Mihai Bravu 
nr. 1 în Unitate de servicii soci-
ale pentru persoane vârstnice 
(fără componentă rezidențială) 
și refacere gard de împrejmuire 
a incintei“. Proiectul, în valoare 
de 4,39 milioane de lei (aproxi-
mativ 918.000 de euro) se înscrie 
în Programul Operațional Re-

gional 2014-2020, prioritatea de 
investiții 8.3 A  - grup vulnerabil 
persoane vârstnice.

 La această dată, clădirea se afl ă 
într-o stare avansată de degrada-
re, având afectată inclusiv struc-
tura de rezistență. "Destinația 
inițială a imobilului a fost cea 
de școală de băieți pentru copi-
ii italienilor veniți la muncă în 
Galați, în a doua jumătate a seco-
lului al XIX-lea. Piatra de temelie 
a fost pusă în 1865 și până în 1948 
instituția a fost funcțională, pe 
parcurs fi ind acceptate și fete. Ve-
nirea la putere a comuniștilor a 
însemnat confi scarea proprietății 
și atribuirea altor destinații pen-
tru imobil. Acesta a fost redobân-

dit prin hotărâre judecătorească 
abia în anul 1997“, ne-a prezen-
tat succint istoricul clădirii pă-
rintele paroh Cristian Dumea, 
menționând, totodată, faptul că 
primul așezământ catolic de la 
Dunărea de Jos datează încă din 
secolul al XVII-lea.

 În calitatea sa de manager de 
proiect, Dumea ne-a arătat că mo-
mentan lucrarea se afl ă în faza 
de implementare, urmând a se 
demara procedurile de licitație 
pentru desemnarea construc-
torului. "La 31 decembrie 2022, 
clădirea trebuie să fi e fi nalizată, 
inclusiv cu dotările aferente și 
împrejmuirea, urmând să devină 
funcțională începând din 2023. 

Conform destinației aprobate, de 
centru social pentru persoane 
vârstnice, ea va avea un carac-
ter multifuncțional, găzduind 
săli de mese, bibliotecă, ateliere 
și laboratoare IT. Ne vom stră-
dui să putem învăța persoanele 
în vârstă și nevoiașe să utilizeze 
tehnica modernă pentru a se co-
necta cu rudele și copiii plecați la 
distanță“, a menționat părintele 
paroh. "Misericordia (milostive-
nia - n.r.) începe, din perspectiva 
mea, prin a oferi celor care au ne-
voie o bucată de pâine, golurile 
sufl etești urmând a fi  cercetate 
și umplute ulterior“, a mai preci-
zat părintele franciscan Cristian 
Dumea. .

PROIECT APROBAT PRIN POR  .  INVESTIŢIE

215.0476OO

gram aur

4.4485 UU
franc elveţian gra

4.2976OO

dolardol

4.7792UU

euro

Eveniment în memoria 
apărătorilor oraşului Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie "Paul Păltă-
nea“ din Galaţi organizează luni, 
20 ianuarie, de la ora 12,00, la Mo-
numentul Apărătorilor Orașului 
Galați, un eveniment pentru 
comemorarea eroilor căzuţi pe 
câmpul de luptă, în luna ianua-
rie 1918. 

Momentul de aducere aminte 
se va desfășura la grupul statu-
ar, situat la intersecția străzii 
I.L.Caragiale cu bulevardul Bră-

ilei. Armata a 6-a rusă, afl ată în 
retragere de pe frontul din Mol-
dova, a încercat să cucerească 
orașul de la Dunăre. 

În perioada 7/20 - 9/22 ianuarie 
1918, aproape 3.000 de militari 
români aparţinând Marinei Mi-
litare, Trupelor Terestre şi Avia-
ţiei Militare au dejucat planurile 
ruşilor, care au fost nevoiţi să fi e 
duşi sub escortă peste Prut.

Monumentul dedicat memori-
ei celor care au căzut pe câmpul 
de luptă în zilele de 7/20 - 9/22 
ianuarie 1918 a fost ridicat ime-

diat după terminarea Primu-
lui Război Mondial, însă a fost 
demolat în 1962, din „raţiuni 
edilitare“.  În anul 2018, Monu-
mentul Apărătorilor Orașului 
Galați, a fost refăcut, pe același 
amplasament, de către  Consiliul 
Județean Galați, prin Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea“.

„Deschidem cu acest eveni-
ment Calendarul cultural 2020 
- «Anul Alexandru Ioan Cuza», 
an pe care Muzeul de Istorie îl 
dedică personalităţii domnito-
rului Alexandru Ioan Cuza, de 

la a cărui naştere se împlinesc 
200 de ani (1820-2020)“, spune 
purtătorul de cuvânt al instituţi-
ei de cultură, Aura Cristian. .

PROXENET 

REŢINUT            

CÂND ÎŞI SCOTEA 

CAZIERUL
URMĂRIT. Un gălăţean în 

vârstă de 36 de ani a ratat şansa 

de a deveni muncitor cinstit, chiar 

în sediul poliţiei, unde se dusese 

să îşi scoată un certifi cat de cazier, 

necesar pentru angajare. Bărbatul 

nici nu a bănuit că tentativa de a-şi 

găsi un loc de muncă va eşua după 

gratii, până în momentul în care 

poliţiştii de la ghişeu l-au verifi cat. 

Aşa au afl at că cel care solicitase 

certifi catul de cazier era de fapt 

urmărit internaţional, fi ind căutat 

de autorităţile italiene în vederea 

punerii în aplicare a unui mandat 

de executare a pedepsei de 6 ani, 

pentru proxenetism. Gălăţeanul nu 

a mai ajuns să obţină cazierul şi 

nici să se angajeze, ci în custodia 

poliţiştilor, care l-au reţinut pe loc. 

El a fost prezentat Curţii de Apel 

Galaţi, judecătorii emiţând pe 

numele lui un mandat de arestare 

provizorie, în vederea extrădării.  

. M. ConstandacheAR
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baschet
Derbi pentru locul al doilea

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Baschetbaliștii de la CS Munici-
pal Galați vor juca, astăzi, de la ora 
17.00, cu CSM Mediaș, în ultima eta-
pă a Grupei B din Liga Națională.

 Această partidă poate fi  con-
siderată derbiul pentru locul al 
doilea al grupei, cele două echipe 
fi ind vecine de clasament. Galațiul 
se afl ă pe locul secund, cu 24 de 

puncte (11 victorii și 2 înfrângeri), 
iar Mediașul, pe poziţia a treia, cu 

23 de puncte. În  meciul din tur,  
sibienii au învins echipa antrenată 
de Eugen Ilie cu scorul de 85-72.

 Totodată, jocurile din aceas-
tă etapă sunt importante pentru 
toate echipele, căci în funcție de 
rezultatele lor se va stabili ordinea 
meciurilor din faza secundă a cam-
pionatului - grupa locurilor 7-12, în 
care vor fi  angrenate ultimele două 
clasate din prima grupă valorică (A) 
și locurile 1-4 din a doua grupă va-

lorică (B), împerecherea din prima 
etapă urmând să se facă astfel: lo-
cul 7A cu locul 4B, 8A cu 3B şi 1B cu 
2B. Jocurile se vor disputa începând 
de săptămâna viitoare.

 Altfel, în această ultimă run-
dă, liderul CSO Voluntari va juca 
împotriva echipei CSM Tg. Jiu, iar 
ocupanta locului 4 - ABC Athletic 
Constanța (18 p) urma să joace asea-
ră cu ultima clasată, CSM Sighetu 
Marmației. . foto Sonia Baciu

CS Municipal - start în 
partea a doua a competiţiei

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După o pauză competițională 
prelungită, determinată de parti-
ciparea selecționatei României la 
"Mondialele“ din Japonia, în acest 
weekend se vor relua meciurile 
și în cel de-al doilea eșalon de 
handbal feminin. Aici activează 
și gălățencele de la CS Municipal 
- în Divizia A, Seria A. În prima 
parte a campionatului, elevele 
antrenoarei Alexandrina Soare 
au dominat categoric întrecerile, 
încheind jocurile fără înfrânge-
re, dar și cu scoruri mari.

 CS Municipal a folosit judicios 
întreaga perioadă de pauză - prin 
antrenamente și participări la o 
serie de meciuri de verifi care. Un 
prim examen, ofi cial, a avut loc 
miercuri, când gălățencele s-au 
confruntat cu Rapid București, în 
"Cupa României“. Deși au întâlnit 
o echipă din primul eșalon, fetele 
noastre au jucat de la egal la egal 
cu bucureștencele, pierzând me-
ciul la limită. Și tot atât de bine 
puteau să-l încheie în avantaj, 
dacă, între altele, ar fi  avut parte 
de un arbitraj de calitate!

 Meciul de astăzi va fi  un prim 
contact cu o colegă de eșalon, HCF 

Piatra Neamţ, pe care în trecutele 
două partide a învins-o fără efor-
turi deosebite, cu 33-22 și 30-18. 
Evident, nu se pune problema 
învingătoarei, care va folosi atât 
jucătoare experimentate, pre-
cum Cioaric, Șeiko, Balaban, cât 
și foarte tinere - Tănasă, Gogu și 
celelalte.

 Alexandrina Soare, împreună 
cu ceilalți membri ai staffului 
tehnic (Lavinia Mitachi - fi zioki-
netoterapeut și Răzvan Petrescu 
- maseur) vor veghea cu mare 
atenție la sănătatea fetelor, pre-
cum și la readucerea în teren a 
celor cu probleme de sănătate: 

Marcu, Trofi n sau Ţuluca. "Vom 
continua să tratăm cu toată se-
riozitatea competiția în care ne 
afl ăm, să ne pregătim cu mare 
atenție, pentru că numai astfel 
vom putea răzbi la turneul semi-
fi nal, apoi la cel fi nal, care va ho-
tărî soarta promovatelor. Avem 
de disputat zece meciuri în cel 
de-al doilea tur și retur, care ne 
vor ajuta să ne menținem într-o 
bună formă sportivă“, ne-a spus 
antrenoarea Alexandrina Soare.

Întâlnirea are loc astăzi, de 
la ora 11.30, la Sala Sporturilor 
"Dunărea“.   . foto Sorin Pană/

Sportul ilustrat

ASTĂZI, LA SALA SPORTURILOR „DUNĂREA“  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Amelie 
Alexandru, 
locul secund 
la Otopeni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Niculescu, 
pe tabloul 
principal de 
la Melbourne

TENIS. România avea ieri patru 

jucătoare pe tabloul principal de la Aus-

tralian Open, după ce Monica Niculescu 

(128 WTA) a trecut în ultimul tur al cali-

fi cărilor de elveţianca Stefanie Voegele, 

locul 117 WTA. Cap de serie numărul 20 

în califi cări, Niculescu a trecut de Voe-

gele în trei seturi, scor 6-2, 3-6, 6-4. Pe 

tabloul principal se vor mai afl a Simona 

Halep (4 WTA), Sorana Cîrstea (74 WTA) 

și Irina Camelia Begu (104 WTA). Gabri-

ela Ruse urma să joace noaptea trecută 

cu Caty McNally (SUA), pentru un loc pe 

tabloul principal.  . S. Baciu

PATINAJ. „Primul obiectiv 

de performanţă al noului an a fost 

îndeplinit. Amelie Alexandru s-a 

clasat pe locul secund la categoria 

chicks în Concursul Internaţio-

nal de patinaj artistic „EduSport 

Trophy“, desfășurat pe Patinoarul 

„Ion Ţiriac“ din Otopeni“, a declarat 

prof. Ramona Dinu, de la Dunărea 

Galaţi. În același concurs, la care 

au participat sportivi din Bulgaria, 

Grecia, Emiratele Arabe Unite și 

Ucraina, Ryana Rusu, tot de la 

Dunărea Galaţi, a terminat întrece-

rea pe locul al VIII-lea la categoria 

cubs. Altfel, cu prilejul acestui 

eveniment, a avut loc și un concurs 

recreaţional, cu participarea tuturor 

doritorilor, îndeosebi amatori, de la 

cea mai mică vârstă până la vete-

rani (a fost prezent și un concurent 

de 43 ani). De la Dunărea Galaţi 

s-au remarcat următorii elevi ai 

profesoarei Ramona Dinu: Simona 

Guţu, Ana Maria Olteanu, Ambra 

Garofalo, Ryhana Zugravu, Teodo-

ra Văleanu, Ana Maria Postolachi și 

Laura Stoian.

VOLEI. În Divizia A1, la mas-

culin, gălăţeanul Lucian Năstase, 

ajutat de Alin Mataizer (Ploiești) va 

arbitra jocul Dinamo București - 

Unirea Dej, în timp ce, la feminin, 

Florin Dimachi și George Grădinaru 

au fost delegaţi să arbitreze partida 

dintre CSO Voluntari și Ştiinţa 

Bacău.

HALTERE. Sportiva 

Mariana Tăbăcaru, legitimată la 

CS Universitatea Galaţi (antrenor, 

Costel Dimofte), şi-a aniversat pe 

17 ianuarie ziua de naştere. Ultima 

sa performanţă internaţională este 

medalia de bronz la Campionatul 

European de juniori și tineret de la 

București. „La mulţi ani“ îi transmi-

tem şi noi. .AR
H
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 „CUPA                           

DE IARNĂ -                         

NICOLAE  

RAINEA“
MINIFOTBAL. Com petiţia 

de minifotbal „Cupa de Iarnă - 

Nicolae Rainea“,  organizată de 

Asociaţia Judeţeană de Fotbal, 

a devenit tradiţională în Galaţi, 

ajungând la ediţia a opta. Se 

organizează, an de an, între turul 

şi returul competiţiilor judeţene - 

Liga a IV-a şi Liga a V-a, pentru 

a le oferi participantelor prilejul 

unei perioade de competiţie şi 

de verifi care a potenţialului de 

joc în vederea meciurilor ce vor 

avea loc în acest an. Ca şi în anii 

trecuţi, cele 22 de echipe înscrise 

în acest an se vor întrece în patru 

zone, şi anume: Şendreni - două, 

Cudalbi şi Tecuci. Primele jocuri 

au loc în acest weekend. În 

prima zonă, vor juca şase echipe: 

Avântul Vânători şi Zimbrul 

Slobozia Conachi - câştigătoarea 

ultimelor două ediţii, din Liga 

a IV-a, Zorile Griviţa (cu două 

echipe), Viitorul Frumuşiţa şi 

ACS Lascăr Schela - din Liga a 

V-a. Partidele se dispută astăzi 

(sâmbătă), de la ora 10,00, în sala 

Şcolii Gimnaziale din Şendreni. 

Întrecerile vor continua mâine 

(duminică) cu meciurile din zona 

a doua - în sala din Cudalbi. 

Aici vor evolua patru formaţii: 

Viitorul Costache Negri, Voinţa 

Cudalbi, Avântul Valea Mărului - 

toate din Liga a IV-a, şi Flacăra 

Pechea - din cel de-al cincilea 

eşalon.În weekendul următor, pe 

25 şi 26 ianuarie, vor avea loc 

jocurile din celelalte două zone, 

a III-a - la Tecuci, respectiv, a 

IV-a - a doua oară la Şendreni. 

Câştigătoarele celor patru zone 

geografi ce se vor confrunta 

pentru adjudecarea trofeului pus 

în joc. Acest turneu fi nal va avea 

loc două săptămâni mai târziu 

- 8 februarie, şi va fi  găzduit de 

Sala Sporturilor „Siderurgistul“. 

Arbitrajul şi asistenţa medicală 

pe întregul parcurs al competiţiei 

vor fi  asigurate de Asociaţia 

Judeţeană de Fotbal. 

Cele mai bune echipe, ca 

de altfel toate cele 22 de 

participante, vor fi  premiate de 

organizatori.   . Gh. Arsenie 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa gălățeană de volei mas-
culin CSM Arcada dispută primul 
meci din acest an abia astăzi, când 
se deplasează la SCM „U“ Craiova. 
Partida, ce va fi  televizată de TVR 
3, va începe la ora 13.30. Apoi, 
pentru a ține legătura cu pluto-
nul, miercuri, 22 ianuarie, Arca-
da va juca, tot în deplasare, cu 
Gloria Buzău.

 Partida de astăzi, din Bănie, se 
anunță difi cilă, în pofi da faptului 
că în tur băieții noștri au câștigat 
la zero. „Întâlnim un adversar pu-
ternic, ceea ce face ca jocul să de-
vină difi cil. Oltenii sunt greu de 
învins acasă, alcătuiesc o grupare 
robustă, cu Lică - declarat cel mai 
bun jucător anul trecut - şi alți ju-
cători de valoare, internaționali 
în loturile țărilor lor. În ceea ce ne 
privește, pornim cu argumentele 
noastre. Suntem campionii la zi, 
avem mulți internaționali, sun-
tem o grupare omogenă. În plus, 
vom lupta pentru a reveni pe pri-
mul loc, pentru că, amânând jo-
cul cu Buzăul, am fost depășiți de 
Dinamo. Cred că, în continuare,  
va fi  un duel interesant“, ne-a de-
clarat antrenorul Sergiu Stancu.

 Echipa este bine pregătită, 
perioada de întrerupere a fost 
judicios folosită, plus un turneu 
de două jocuri în Bulgaria. Lotul 
s-a reașezat, prin întoarcerea sud-
americanilor Carrasco și Cabre-
ra, la care se adaugă un transfer 
spectaculos, de ultimă oră, cel al 
ucraineanului Yevghenii Gorcia-
niuk, care vine din campionatul 
Greciei. Acesta a venit să com-
pleteze golul din echipă lăsat de 
brazilianul Silmar de Almeida, 
care nu s-a acomodat cu orașul 
nostru.

Aşa că, ieri-dimineață Arcada 
a luat drumul Craiovei cu ur-
mătorul lot de jucători: Hernan, 
Bala, Kollo, Talpă, Bissette, Cuciu-
reanu, Matei, Carrasco, Cabrera, 
Terzici, Klapwijk, Georgiev, Cris-
tudor și Gorcianiuk.

Partida din Bănie se va juca as-
tăzi, de la ora 13,30, şi va fi  condu-
să de un cuplu apreciat de arbitri: 
Paul Szabo (Oradea) şi clujeanul 
Tudor Pop.

 Meci tare și în Dobrogea 

Și fetele de la CSU Belor au 
o misiune ingrată. Astăzi, de la 
ora 17.00, joacă în deplasare, cu 
CS Medgidia, o grupare care le-a 
pus probleme și în meciul tur 

(scor 3-1). Între timp, formația 
gălățeană a efectuat unele schim-
bări în lot. Au plecat Georgiana 
Simoniia și ucraineanca Magero-
va, acestea fi ind înlocuite de Ana 
Maria Roșca (de la Știința Bacău) 
și bucureșteanca Roxana Iancu, 
venită împrumut până la vară, 
de la Dinamo.

„Pentru un rezultat favorabil, 
ne vom mobiliza exemplar, cu 
atitudine corespunzătoare și de-
terminare. Faptul că CSM Lugoj 
ne-a depășit în clasament ne de-

termină să depunem toate efor-
turile pentru a nu ne îndepărta 
de adversarul nostru cu care ne 
batem pentru locul 5“, ne-a spus 
antrenorul Bogdan Paul.

 Acesta a deplasat întregul lot: 
Ivana Radonjci, Maria Jose Bou-
za, Ana Marisa Radu, Anamaria 
Berdilă, Diana Lupescu, Borisla-
va Saykova, Talita do Nascimen-
to, Sorina Miclăuș, Andreea Ispas, 
Violeta Stan, Roxana Iancu (îm-
prumutată de la Dinamo) și Adina 
Roșca, recent legitimată..

După o pauză prelungită, 
CSM are opt meciuri la rând
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

După o pauză destul de lungă, 
echipa de hochei CSM Galați va 
reveni pe gheața Patinoarului 
„Dunărea“ cu primele meciuri 
din acest an, „dubla“ cu ACSH 
Gheorgheni, astăzi și mâine, 
de la ora 18.30, contând pen-
tru Campionatul Național de 
seniori. Ultimul joc al gălățenilor 

a fost în „Cupa României“, în luna 
decembrie, la Brașov, competiţie 
încheiată pe locul al patrulea.

 Întâlnirea din acest weekend 
este abordată de echipa antrena-
tă de Vadim Şakraiciuk şi Cornel 
Chiriţă de pe locul 3, cu 40 de 
puncte din 15 meciuri (13 victo-
rii, 2 înfrângeri - una în prelun-
giri), în timp ce ACSH se afl ă pe 
locul secund, cu același număr de 
puncte, dar cu mai multe jocuri 

disputate decât gălățenii (20).
 Cele două echipe s-au mai 

confruntat o singură dată în ac-
tualul sezon, în deplasare, când 
harghitenii s-au impus cu scorul 
de 5-0, astfel că „dubla“ din acest 
weekend este una care aduce ho-
cheiul gălățean la cel mai înalt 
nivel din sezon, după ce formația 
CSM a jucat cele mai multe me-
ciuri cu formațiile din partea de 
jos a clasamentului. 

Harghitenii, angrenați și în 
Liga Erste, au disputat multe 
jocuri cu echipele din Brașov și 
Miercurea Ciuc - și ele participan-
te la competiția internațională 
ungaro-română.

 Opt jocuri 
în două săptămâni 

Programul foarte încărcat din 
perioada următoare, ca urmare a 
meciurilor din Liga Erste, a adus 
modifi cări importante și în ceea 
ce privește echipa CSM Galați. 
Astfel, au dispărut meciurile ce 
trebuiau să se joace cu SC Miercu-
rea Ciuc (liderul campionatului), 
în 1 și 2 februarie, dar au apărut 
altele.

 CSM "Dunărea“ va avea luni 
pauză, iar marţi, 21 ianuarie, îşi 
aşteaptă din nou suporterii la pa-
tinoar, de data aceasta pentru un 
meci cu Steaua. 

Apoi, la sfârşitul săptămânii 
viitoare, pe 25 şi 26 ianuarie, 
vor apărea alte două întâlniri de 
mare atracţie, în compania for-
maţiei Corona Braşov. 

După aceea, vor fi  alte trei par-
tide pe gheaţa proprie, pe 31 ianu-
arie, 1 şi 2 februarie, în compania 
celor de la Sapientia U23. 

În total, sunt opt meciuri la 
rând, toate la Galaţi, într-un 
interval de numai două săptă-
mâni. . foto Sonia Baciu

HOCHEIUL REVINE PE GHEAŢA GĂLĂŢEANĂ  .  PROGRAM

ECHIPELE GĂLĂŢENE IAU STARTUL ÎN RETUR  .  VOLEI

CSM Arcada, duel la nivel înalt, 
cu craiovenii

uu foto Sonia  Baciufoto Sonia  Baciu
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Legea care redefineşte 
„drogurile“, reexaminată
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Klaus Iohannis solicită 

Parlamentului reexaminarea 

Legii care prevede redefi nirea 

noţiunilor de „droguri“ și 

majorarea pedepselor pentru 

unele infracţiuni. Șeful 

statului arată că legea vine 

în contradicţie cu Strategia 

Naţională Antidrog și cu soluţiile 

propuse de specialiști la nivel 

internaţional. 

"Dispozițiile noului art. 161 
din Legea nr. 194/2011 - art. II pct. 
2 din legea supusă reexaminării 
- prevăd: -Art. 161 - Deținerea de 
produse susceptibile de a avea 
efecte psihoactive, fără drept, în 
scop de consum propriu, constitu-
ie infracțiune și se pedepsește cu 

închisoare de la 3 luni la 2 ani sau 
cu amendă-. (...) Soluția legislativă 
instituită prin art. II pct. 2 din 
legea supusă reexaminării vine 
în contradicție atât cu Strategia 
Națională Antidrog 2013-2020, 
cât și cu soluțiile propuse de foru-
rile internaționale din domeniu“, 
se arată în cererea de reexamina-
re transmisă de președinte.

 Șeful statului subliniază 
că, deoarece infracțiunile pre-
văzute de această lege sunt de 
competența DIICOT, o astfel de 
intervenție legislativă ar putea 
avea implicații și asupra acestei 
instituții.

 În documentul transmis 
Parlamentului, șeful statului 
atrage atenția asupra defi nițiilor 
noțiunilor de "substanțe afl ate 
sub control național“ și "droguri“, 
modifi cate prin lege, subliniind 

că această prevedere nu este cla-
ră. "Prin legea transmisă la pro-
mulgare se modifi că defi niția 
legală a "substanțelor afl ate sub 
control național“ din cuprinsul 
art. 1 lit. a) din Legea nr. 143/2000. 
(...) Or, față de aceste dispoziții 
considerăm că, deși intervalul de 
şase luni stabilit de legiuitor se 
încadrează în prevederile deci-
ziei JAI amintite, reglementarea 
acestuia prin legea transmisă la 
promulgare este una defi citară 
sub aspectul clarității și precizi-
ei normei. În primul rând, este 
neclar dacă modifi cările tabele-
lor sunt realizate într-un termen 
de maximum şase luni de la data 
transmiterii propunerilor sau 
dacă obligația vizează modifi ca-
rea acestora chiar la fi nalul inter-
valului de şase luni“, se precizea-
ză în comunicatul de presă.

 Klaus Iohannis arată în ce-
rerea de reexaminare că regle-
mentarea adusă prin defi nirea 
noțiunilor citate este incompletă. 
"În al doilea rând, reglementarea 
este una incompletă, nepreci-
zându-se că ministrul Sănătății, 
respectiv ministrul Afacerilor In-
terne sesizează, de fapt, Guvernul 
cu un proiect de lege de modifi ca-
re a anexelor Legii nr. 143/2000. 
Nu în ultimul rând, este neclar 
dacă intervalul de şase luni vi-
zează momentul până la care 
o eventuală lege de modifi care 
a anexelor în discuție ar trebui 
să fi e adoptată, promulgată, pu-
blicată în Monitorul Ofi cial și să 
intre în vigoare sau doar momen-
tul până la care Guvernul adoptă 
un proiect de lege în acest sens“, 
se arată în solicitarea transmisă 
Parlamentului. .

LA SOLICITAREA LUI KLAUS IOHANNIS  .  CLARIFICĂRI

Șeful statului atrage Șeful statului atrage   uu

atenţia asupra defi niţiilor atenţia asupra defi niţiilor 

noţiunilor de „substanţe noţiunilor de „substanţe 

afl ate sub control afl ate sub control 

naţional” și „droguri”naţional” și „droguri”

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul de Interne, Marcel 
Vela, a anunţat, vineri, că s-au 
făcut în minister cheltuieli pe 
care nu le consideră justifi cate, 
în condiţiile în care era necesară 
dotarea poliţiştilor.

 Vela a vorbit despre un BMW 
seria 7, cumpărat din banii poli-
ţiştilor, care a fost făcut cadou 
Camerei Deputaţilor, dar şi des-
pre patru maşini Touareg noi, 
toate patru la Jandarmerie, care 
să asigure protecţia unor demni-
tari PSD. "De 200.000 de euro pu-
team cumpăra 500 de pistoale“, a 

spus Vela, precizând că poliţiştii 
din stradă folosesc încă pistoale 
Carpaţi.

 În plus, ministrul a spus că 
a găsit, la Jandarmerie, sute de 
televizoare de o mie de euro bu-
cata, dar deocamdată nu a decis 
dacă va face plângere penală pen-
tru aceste achiziţii. "O să verifi c 

ce fel de televizoare aşa grozave 
sunt cu 1.000 de euro bucata“, a 
spus Vela, vineri, într-o confe-
rinţă de presă. Întrebat dacă va 
depune plângere penală pentru 
aceste achiziţii, Vela a spus că va 
vedea care este prejudiciul, se va 
sfătui cu juriştii şi va decide ul-
terior. .

Sute de televizoare cumpărate 
de Jandarmerie cu 1.000 de euro bucata

Profesoarele 
se pot 
pensiona         
la 65 de ani

ORDONANŢĂ. Guvernul 

a adoptat o ordonanţă de urgenţă 

care prevede că persoanele de sex 

feminin care lucrează în instituţiile de 

învăţământ se pot pensiona, opţional, 

la 65 de ani, în loc de 63. Ordonanţa 

transpune în lege o decizie a Curţii 

Constituţionale cu privire la vârsta 

de pensionare. Legislaţia în vigoare 

exceptează persoanele de sex feminin 

de la posibilitatea de a se pensiona la 

65 de ani, iar Curtea Constituţională 

s-a pronunţat în defavoarea acestei 

excepţii.  . T.M. 

 GHIOZDANE MAI 

UŞOARE PENTRU ELEVI
CONSTANŢA. Mai mulţi 

elevi din judeţul Constanţa vor scăpa 

de povara kilogramelor pe care le 

cară în spate în fi ecare zi când merg 

la școală. Ghiozdanul va deveni 

ușor, pentru că elevii își vor lăsa 

manualele acasă, iar în sala de clasă 

vor învăţa după tablete.“Proiectul este 

o premieră naţională și se dorește a 

deveni un exemplu de bună practică 

pentru unităţile de învăţământ 

preuniversitar din judeţul Constanţa, 

cu perspectivă de dezvoltare la nivel 

naţional“, au transmis reprezentanţii 

ISJ Constanţa. Proiectul le oferă 

două posibilităţi elevilor: să înveţe 

după manuale doar acasă, în timp 

ce la școală să folosească tablete, 

fi e să lase în clasă manualele, iar 

acasă să se ghideze după tablete. 

Oricum ar alege elevii și părinţii, 

copiii vor fi  scutiţi să ducă în spate, 

zi de zi, greutatea manualelor.“În 

acest context, Liceul Teoretic «Emil 

Racoviţă» Techirghiol avea cadrul 

necesar pentru implementarea unui 

astfel de proiect, deoarece clasele 

sunt dotate cu table interactive, 

dulapuri personalizate pentru fi ecare 

elev și există 50 de tablete. În aceste 

condiţii, părinţii, elevii și cadrele 

didactice vor putea decide care va fi  

modalitatea de lucru agreată: fi e vor 

păstra manualele acasă și la școală 

vor utiliza echipamentele specifi ce, 

fi e vor lucra acasă cu tabletele, iar 

cărţile vor rămâne în sala de clasă“, 

au mai transmis reprezentanţii ISJ 

Constanţa. Proiectul vizează, în 

primul rând, elevii claselor I-VII, pentru 

care există deja manuale electronice, 

în format PDF, care pot fi  utilizate cu 

ajutorul tablelor interactive. Pe viitor, 

se dorește extinderea proiectului și la 

clase mai mari.  . T.M. AR
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18

1799  u  Francezul Luis Robert pri-
meşte brevetul pentru maşina de 
făcut hârtie.
1848  u  Se naşte ION SLAVICI 
(m. 1925), prozator, memorialist, 
membru al Academiei Române, 
unul dintre cei mai importanţi 
reprezentanţi ai prozei româneşti.
1861  u  Încetează din viaţă JOHN 
HEATHCOAT (n. 1783), inventator 
american. A realizat maşina de 
confecţionat dantelă.
1904  u  Se naşte CARY GRANT 
(m. 1986), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar onorific.
1916  u  Se naşte SILVIU BRUCAN 
(m. 2006), politolog, publicist.
1919  u  Încep lucrările Conferinţei 
de pace de la Paris, la care partici-
pă şi o delegaţie română formată 
din I.I.C. Brătianu, Al. Vaida 
Voievod, C. Angelescu, Victor 
Antonescu.
1936  u  Încetează din viaţă 
RUDYARD KIPLING (n. 1865), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1907).
1955  u  Se naşte KEVIN COSTNER, 
actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1997  u  Exploratorul polar norve-
gian Borge Ousland reuşeşte să 
traverseze pe jos, de unul singur, 
fără ajutor, continentul antarctic, 
ajungând la baza neozeelande-
ză Scott de lângă Marea Ross. 
Ousland a plecat în expediţie la 14 
noiembrie 1996.
2009  u  Încetează  din viaţă 
GRIGORE VIERU (n. 1935), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române.
2011  u  Încetează din viaţă 
CRISTIAN PAŢURCĂ (n. 1964), 
interpret de muzică folk, autorul 
“Imnului golanilor” - melodia sim-
bol a Pieţei Universităţii în anul 
1990.
2017  u  Încetează din viaţă ION 
BESOIU (n. 1931), actor de teatru 
şi film, laureat cu mai multe pre-
mii. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici din România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, de 
Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)   Expoziţiile “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” (comu- u

na Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis de 

iarnă”, “Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”. “Cochilii, nestemate 
ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Ihtiofauna bazinului hidrogra-
fic al cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u   La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 18 ianuarie
07:00 Adevăruri despre trecut

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Aventura urbană (R)

09:30 Constructorii de visuri

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Johnny, Super-Koala

Coreea de Sud, SUA
13:00 Down the Road. Aventura

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Iubiri celebre

16:00 Salbaticia Carpatilor

Marea Britanie
17:00 Cerbul de Aur 2019

17:40 Luna albă (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:50 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Dramă
22:50 Profesioniştii...                       

cu Eugenia Vodă

23:45 Concert de Gală                    

Casa Regală

01:20 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Home Run:                              

A doua ºansă

SUA, 
Dramă

12:30 România, jos pălăria!

14:30 Karate Kid II

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

17:00 Poliþist sub acoperire

SUA, Acţiune, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las fi erbinþi

România, Comedie
22:00 Băieþi răi

SUA, Acţiune, 
Comedie

00:00 Triplusec

România, Comedie
01:00 România,                               

jos pălăria! (R)

02:30 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
04:00 Home Run:                                     

A doua ºansă (R)

SUA, Dramă
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Întors pe dos

2015, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic

11:30 Veronica se întoarce

1973, Romania, Muzical
13:00 Observator

13:15 Transformers: 

Răzbunarea celor învinși 

(R)

2009, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

16:00 Scena misterelor

19:00 Observator

20:00 101 Dalmatieni

1961, SUA, Animaţie, 
Comedie, Familie

21:30 Minus 25 grade

2006, SUA, Aventuri, 
Dramă, Familie

00:00 Avocatul din limuzină (R)

2011, SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Prinţul (R)

2014, SUA, Acţiune, 
Thriller

03:30 Scena misterelor (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Pastila de râs

09:15 SpongeBob                            

Pantaloni Pătraþi

SUA, Animaţie, 
Comedie, 
Familie

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Moldovenii

România, 
Comedie

21:30 Fără scăpare

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 ROventura (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 X-Men: Dark Phoenix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:30 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical

11:00 Harry Potter                                        

ºi Piatra Filozofală

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

13:30 Harry Potter ºi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

16:10 Ready Player One:                          

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:30 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical

20:00 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
21:55 X-Men: Dark Phoenix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:50 Calmul dinaintea furtunii

SUA, Dramă, Thriller
01:40 Cold Mountain

SUA, Dramă, Război

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10,                           

bărbaþi de 10

16:00 Femei de 10,                        

bărbaþi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Copilul fulgerului

SUA, Dramă, Fantastic, SF
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Zile cu stil (R)

00:30 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 3 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -1 grad Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 9 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 773 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 82 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:43 am

apune

54:55 pm

meteo 18 - 19 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 2  -4-4

Cluj

  1 -6-6

Bucureşti

 4  -1-1

Galaţi

 3  -1-1
Constanţa

5  33

Braşov

 4 -8-8

Londra

 7 11

Paris

 8  44
Madrid

10  22
Roma

13  33

Chişinău
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H

IV
A 

V.
L.



14 18 - 19 IAN 2020

Cotele apelor Dunãrii
din 17 ianuarieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

t 

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Elena GOVAERT

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

FOTO: Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU, Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vei deveni azi mesagerul 

noului.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi cu schimbări bruște de 

situaţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe plan fi nanciar, posibil să 

constaţi că ai fost înșelat.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, mai mult ca oricând, 

încearcă să fi i o persoană 

diplomată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să eviţi astăzi luarea 

deciziilor importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Trebuie să eviţi discuţiile în 

contradictoriu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încearcă să acorzi mai multă 

atenţie modului în care cheltui 

banii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei fi  răsplătit pentru 

eforturile tale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Provocări din punct de vedere 

intelectual.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă vrei să începi o 

activitate comercială, este 

indicat să amâni.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Partea fi nanciară necesită o 

reorganizare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apare o dorinţă acută de a 

începe ceva diferit. 

horoscop
18 - 19 ianuarie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 18 IANUARIE 

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:25 Iubiri celebre

15:55 Live sală

16:00 Handbal feminin, Cupa 

EHF: Odense Handbold – 

CS Gloria Bistriţa

17:30 Trei decenii de război

SUA, Documentar
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucuresti - 

HC Zalau

20:00 Telejurnal

21:10  Festivalul Ion Macrea

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Trei decenii de război (R)

SUA, Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Karate Kid II (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, 
Dramă

12:30 Poliþist sub acoperire (R)

SUA, Acţiune, 
Comedie

14:30 Bătălia anului

SUA, Dramă, Muzical
17:00 Din nou la 17 ani

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă, 
Thriller

22:45 Fata dispărută

SUA, Dramă, Thriller
01:30 Triplusec

România, Comedie
02:30 Bătălia anului (R)

SUA, Dramă, Muzical
04:15 Triplusec (R)

România, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:30 101 Dalmatieni (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

11:00 Roşcovanul (R)

Romania, 
Aventuri

13:00 Observator

13:30 Minus 25 grade (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

16:00 Scena misterelor

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 iUmor

22:30 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:00 Observator (R)

01:45 Solistul

Marea Britanie, 
SUA, Franta, 
Biografic, Dramă, 
Muzical

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 SpongeBob                        

Pantaloni Pătraþi (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România! (R)

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului (R)

22:00 Asta-i România!

23:30 Roata norocului (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

07:50 Bine ai venit la Trouilly!

Comedie
09:20 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical

11:25 Harry Potter ºi Prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

13:45 Harry Potter                                   

ºi Pocalul de Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

16:20 Corbul alb

Marea Britanie, Franta, 
Biografic, Dramă

18:25 Drumul unui câine                    

către casă

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzica

22:10 Outsider

SUA, Thriller
23:10 Outsider

00:10 Predatorul

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: HC Dunărea 

Brăila – SCM Râmncu 

Vâlcea

12:30 Sănătate cu de toate

13:05 Drumul oaselor

România, Aventuri, Istoric
15:01 Drag de România mea!

16:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Trandafi rul galben

România, Acţiune
22:10 Preţul inocenţei

Germania, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:20 Reţeaua de idoli (R)

01:10  Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 19 ianuarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

29 CM

116 CM

154 CM

- 11 cm

- 16 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

159 CM

118 CM

97 CM

- 10 cm

- 6 cm

- 5 cm

1520  u  Încetează din viaţă RAFAEL 
(n. 1483), pictor, arhitect italian.
1736  u  Se naşte JAMES WATT (m. 
1819), inventator englez. A inventat  
maşina cu aburi.
1798  u  Se naşte AUGUSTE COMTE 
(m. 1857), filosof, sociolog francez.
1809  u  Se naşte EDGAR ALLAN 
POE (m. 1849), scriitor american.
1834  u  Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică Vocală, 
Declamaţiune şi Literatură a 

Societăţii Filarmonice, cu scopul de a 
pregăti actori calificaţi.
1839  u  Se naşte PAUL CEZANNE (m. 
1906), pictor francez.
1890  u  Se naşte ŞTEFAN PROCOPIU 
(m. 1972), fizician, membru al 
Academiei Române.
1903  u  S-a realizat prima transmisie 
radio transatlantică, între regele 
Edward al VII-lea al Marii Britanii şi 
preşedintele SUA, Theodor Rosevelt.
1922  u  Se naşte JERZY 
KAWALEROWICZ (m. 2007), regizor 
polonez.
1932  u  Se naşte RICHARD LESTER, 
regizor britanic, laureat cu Premiul 
Palme d’Or la Festivalul de Film de la 
Cannes.
1943  u  Se naşte JANIS JOPLIN (m. 
1970), solistă americană de muzică 
rock.

1944  u  Se naşte, la 
Independenţa, jud. Galaţi, 
MARIANA POPESCU 
SUCIU, pictor, pedagog, 
membru al UAPR - Filiala 
Tulcea.
1946  u  Se naşte DOLLY PARTON,  
cântăreaţă,  actriţă americană, 
laureată cu premii Grammy.
1972  u  Are loc deschiderea 
oficială a Bibliotecii americane 
din Bucureşti.
1973  u  Încetează din viaţă 
ROMULUS CÂNDEA (n. 1886), 
cercetător al istoriei bisericeşti, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2000  u  Încetează din viaţă HEDY 
LAMARR (n.1914), actriţă, 
considerată în anii 1930 cea mai 
frumoasă femeie din lume. V.G.

cronologie

u

u

uonoollllllooogggie

ianuarie

19

COPILUL FULGERULUI
TVR 2. ora 20,10, dramă, fantastic, SF, 1995, SUA

Cu: Sean Patrick Flanery, Jeff Goldblum u

Titlu original: Powder  u

Un adolescent crescut şi educat într-un mic orăşel din Texas, de bunicii săi, total izolat, fără prieteni sau colegi de şcoală, 
deosebit de inteligent, suferă de albinism. Corpul său produce efecte ciudate în relaţia cu electricitatea. Odată cu moartea 
bunicilor, băiatul este trimis într-o instituţie locală, alături de alţi tineri. Aici însă adaptarea lui este imposibilă, căci oamenii 
obişnuiţi îi acceptă cu greu pe toţi cei care sunt altfel. O magică pledoarie cinematografică în favoarea ideii de toleranţă.
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Covrigi           
la cuptor

INGREDIENTE. 2 căni iaurt gre-

cesc, 2 căni făină, 1 pliculeţ praf de copt, 1 lingu-

riţă sare, un ou, 2 linguri mix de seminţe Alesto.

PREPARARE. Încingem cuptorul 

şi tapetăm cu hârtie de copt tava cuptorului. 

Într-un bol punem cele 2 căni de făină, sarea, 

praful de copt. Adăugăm cele 2 căni de iaurt. 

Omogenizăm şi apoi frământăm până avem un 

aluat elastic. Tăiem aluatul în opt părţi. Modelăm 

bile de aluat, facem o gaură în mijloc, pentru a 

da formă covrigilor. Îi aşezăm în tavă şi îi ungem 

cu ou, apoi presărăm mix de seminţe. Dăm la 

cuptor 25-30 de minute. . R.C.

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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INTERSTIŢII: u  COPILAROSI, 
ARICI, TREN, LACOMA, ERE, 
IT, ABRAZIV, FORNAIT, FI, 
IREAL, OS, T, CIL, APLECA, A, 
ACTE, TAB, RETRACTARI, ERAI, 
OSTIL.
ARITMOGRIF: u

PRIVIGHETOARE.
FUGA VOCALELOR: u P, S, A, 
E, ARC, A, TRATATIVE, PLATA, 
ETALONARI, OBUZ, ACELASI, 
GRASI, I, AR, MIMI, IS, LOM, 
ADICA, ORATII, RA, EZA, 
USITA, LAT, ARATAT, TERTIP, P, 
ETAMINA, ESCALA.

ÎNCRUCIŞARE: u EMISARI, ST, 
LATINITATE, IRIS, VARAN, MI, 
TOALA, O, ITE, ALI, MR, NIMIC, 
CLEI, ASEZAT, EN, T, RURAL, 
TE, OFIR, BALON, RETICULARE.
UNA ŞI BUNĂ: u  RAMASAG, 
PS, APANAJ, RAM, VASAL, 
MATA, ASA, ABAC, C, SA, 
ATACAT, TARABA, AP, Z, LM, 
ARABA, BATAL, ACAT, AVATAR, 
ARA, TARAT, BRAT.
RECONSTITUIRE: u CUM 
SE FACE CĂ NICIUN OM 
MURITOR NU E ÎNŢELEPT 
ÎNTOTDEAUNA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MISTERIOS, ORIER, MIAR, 
MARTIRI, CO, ES, AJUTORA, 
ACU, AMARAT, LICAR, TA, 
A, ABILITATE, IGA, U, ORA, 
FLAMA, TRAC, PASARARI, T.

DRAMATURG ROMÂN: u  C, S, S, 
T, CUM, E, MACULATURA, INSA, 
LALELE, OTI, ETA, SIR, NARTA, 
SCAI, TUDORMUSATESCU, 
RATES, IRASER, AR, TAS, ECA, 
ATAT, A, VIS, MAI, ELITIST, 
VITAL, SET, APTA.

remember
Igor Kurceatov (1903-1960)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Fizicianul rus Igor Kurceatov 
s-a născut pe 12 ianuarie 1903, în 
localitatea Celiabinsk. A studiat 
fi zica şi construcţiile navale.

În 1932, a construit primul 
ciclotron al Uniunii Sovietice. 
După atacarea Rusiei de către ar-
matele germane, în iunie 1941, 
Kurceatov s-a implicat în indus-
tria de apărare.

    Doi ani mai târziu, serviciile 
secrete sovietice au intrat în pose-
sia unui studiu britanic referitor 
la fezabilitatea construirii unei 
bombe atomice. Proiectul nu a 
fost unul prioritar până la obţine-
rea informaţiilor despre progra-
mul nuclear al SUA [„Programul 
Manhattan“]. După exploziile de 
la Hiroshima şi Nagasaki, Sta-
lin i-a ordonat lui Kurceatov ac-
celerarea programului nuclear 
sovietic. 

Benefi ciind şi de informaţii 
obţinute de spionajul sovietic, 
Kurceatov a realizat primul ex-
periment atomic sovietic la 29 
august 1949, la Semipalatinsk.

Ulterior, s-a implicat în proiec-
tul primei bombe cu hidrogen, 
fi nalizat în 1953. În continuare, 
până la moartea sa, survenită pe 
7 februarie 1960, Kurceatov a re-
nunţat la programele militare, 
axându-se pe utilizarea civilă a 
energiei atomice. .

VW Beetle, cea mai 
vândută maşină 
a secolului trecut

LANSAREA „BROSCUŢEI“ . AUTO

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Proiectată de Ferdi-
nand Porsche, „maşina 
populară” se dorea a 
fi  un automobil ieftin, 
fi abil şi accesibil fi ecărui 
muncitor german.

Izbucnirea celui de-Al 
Doilea Război Mondial, 
în septembrie 1939, a 
amânat însă planurile 
pri vind construcţia 
acestui automobil, 
prioritate având industria 

de răz boi. Micul Wolks-
wagen Beetle a fost 
realizat imediat după 
încheierea războiului, 
cu sprijinul fi nanciar al 
Statelor Unite. Lansat 
pe piaţa americană la 
17 ianuarie 1949, VW 
Beetle a devenit o maşină 
foarte populară în rândul 
americanilor, încântaţi 
de formele caroseriei şi 
de fi abilitatea şi preţul 
mic. 

În total, de-a lungul 
timpului, au fost 

construite nu mai puţin 
de 23,5 milioane de 
“Broscuţe”, fi ind cea 
mai vândută maşină a 
secolului al XX-lea.

Ultima “Broscuţă” 
fabricată în Europa a 
ieşit de pe liniile de 
producţie din Germania 
în 1978, iar în iulie 2003 
a fost sistată defi nitiv şi 
producţia la uzinele VW 
din Puebla, Mexic. .

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro
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Şomer de lux 
ofer distracţie 
la nunţi
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33 9 12 32 6 27

super noroc 639911

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.553,60 119.706,00

II (5/6) 2 9.638,40 -

III (4/6) 71 271,50 -

Fond total de câştiguri: 158.259,60 

lo joker

plus noroc 312170

33 37 6 18 34 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 134.094,51 4.097.511,65

II (5/5) 1 28.993,40 -

III (4/5+J) 2 14.496,70 -

IV (4/5) 23 630,29 -

V (3/5+J) 89 203,60 -

VI (3/5) 1.360 34,64 -

VII (2/5+J) 1.041 20,88 -

VIII (1/5+J) 5.248 13,12 -

Fond total de câştiguri: 4.325.834,70 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

26 17 19 30 20 23

noroc 474 8924

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 284.874,00 1.884.292,00

II (5/6) 11 8.632,54 -

III (4/6) 393 241,62 -

IV (3/6) 6.751 30,00 -

Fond total de câştiguri: 2.276.738,00 
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u Start prost. Anul 2020 nu 
a debutat prea bine pentru 
prezentatorul tv Victor Slav. 
Și asta din cauză că șefi i săi de 
la Kanal D au decis să scoată 
din grila de programe toate 
emisiunile în care Victor era 
implicat. Așadar, fostul băiat de 
la meteo a ajuns șomer. Ei, dar 
cum orice șut în fund este un 
pas înainte, vorba românului, 
prezentatorul tv s-a repliat. 
Astfel, devenit șomer de lux, 
Victor Slav a decis să demareze 
un nou proiect. Planul lui, care 
pare să funcționeze, chiar dacă 
se afl ă abia la început, l-a inclus 
și pe Cătălin Cazacu, care este 
tot șomer, cei doi intitulându-și 
proiectul „Wedding Crashers“.
u De la prezentare, la 
servitul băuturilor. Mai exact, 
cei doi prezintă nunți. Mai mult, 
ei se ocupă și de entertainment, 
asigurându-se că distracția 
atinge cote înalte la fi ecare 
eveniment la care sunt angajați. 
Pentru a fi  sigur de reușită, ne 
anunță programele dedicate 
vedetelor, Cătălin Cazacu s-a 
decis să se ocupe și de servirea 
clienților, orientându-se și spre 
meseria de barman. Lucrând în 
gașcă, nu ar fi  exclus ca fostul 
prezentator tv să îl coopteze în 
breasla barmanilor și pe Victor 
Slav. .
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TEMPERATURI 

ÎNTRE -1 ŞI 3 

GRADE CELSIUS
METEO. În acest 

weekend, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  mai mult înnorat, iar 

temperaturile vor fi  cuprinse între 

-1 şi 3 grade Celsius. > pag. 13

UNDE SUNT 

RADARELE                           

ÎN WEEKEND
TRAFIC. În weekend, 

radarele vor fi  amplasate, în Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Traian, 

Prelungirea Brăilei, Basarabiei şi 

Drumul de Centură. > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  13 - 18 ianuarie 2020

2

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Spaţiu 
expoziţional 
dedicat 
pisciculturii

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În cadrul şedinţei extraor-
dinare a Consiliului Judeţean 
Galaţi din 17 ianuarie, au fost 
aprobaţi indicatorii tehnico-eco-
nomici pentru proiectul „Spaţiu 
expoziţional permanent - Zona 
pescărească Prut-Dunăre“, în 
vederea fi nanțării în cadrul 
Programului Operațional pen-
tru Pescuit şi Afaceri Maritime 
(POPAM) 2014-2020.

„Vrem ca în trei săli de la 
parterul clădirii Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii să 
deschidem o expoziţie perma-
nentă despre zona pescărească 
Prut-Dunăre. Vrem să organi-

zăm o expoziţia virtuală şi in-
teractivă, în care să se foloseas-
că videoproiectoare moderne, 
senzori de mişcare, ochelari de 
realitate virtuală şi un sistem de 
sunet cu efecte speciale. Ne do-
rim ca vizitatorii să afl e prin joc 
şi explorare informaţii despre 
ecosistemele din această zonă, 
despre aşezările pescăreşti şi 
uneltele folosite la pescuit“, 
a declarat Costel Fotea, preşe-
dintele Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Spaţiul expoziţional va avea 
o suprafaţă de 530 de metri 
pătraţi. Valoarea proiectului 
este de 1.783.400 de lei, cererea 
de fi nanţare urmând să fi e de-
pusă în cursul săptămânii vii-
toare.   .

LA MUZEUL DE ŞTIINŢELE NATURII  . PROIECT 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 sâmbătă

13 - 18 ianuarie 2020
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